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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá teoretickým návrhem napájení nouzového svítidla

pomocí superkapacitoru jako i porovnáním navrhovaného řešení s běžně používaným

systémem napájení.

Úvodní část práce přináší náhled do problematiky akumulace elektrické energie

pomocí elektrochemické reakce a přímého ukládání elektrického náboje

v superkapacitorech. Následující části této práce seznamují se základními parametry LED

světelných zdrojů, jejich složením, konstrukcí a funkcí jako i s požadavkem norem a

předpisů, které ukládají požadavky na nouzové osvětlení a stanovují jeho parametry.

V samotné části návrhu napájení nouzového svítidla pomocí superkapacitoru jsou

uvedeny jednotlivé výpočty, které vedou k návrhu funkčního nouzového svítidla

s autonomním zdrojem elektrické energie – superkapacitorem. Dále je provedeno

porovnání parametrů dvou systému napájení nouzového svítidla jako i jejich ekonomické

zhodnocení.

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na vhodnost a za určitých podmínek i

velkou výhodnost použití superkapacitoru jako nouzového zdroje elektrické energie pro

systém nouzového osvětlení.

Klíčová slova

Systém nouzového osvětlení, nouzové svítidlo, autonomní zdroj, superkapacitor,

kapacita superkapacitoru, LED dioda, ekonomické porovnání.
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Abstract

The thesis deals with the theoretical proposal of the power supply to the emergency

luminaires using superkapacitor, as well as by comparing the proposed solution with the

commonly used system power supply.

The initial part of the lever brings insight into the issue of accumulation of electric

energy through an electrochemical reaction and direct storage of electrical charge in the

superkapacitor. The following parts of this work are acquainted with the basic parameters

of LED light sources, their composition, structures and functions, as well as with the

requirement of standards and regulations, which impose requirements for emergency

lighting and set its parameters.

In the parts of the design of the power supply to the emergency luminaires using

superkapacitor are given individual calculations that lead to the design of a functional

emergency lighting with an autonomous source of electrical energy – superkapacitor.

Furthermore, it is done by comparing the parameters of two of the power system

emergency lighting fixtures, as well as their economic evaluation.

The main goal of this thesis is to highlight the suitability and, under certain

conditions, a great advantage of the use of superkapacitor as the emergency source of

electrical power for the emergency lighting system.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratky:

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Česká technická norma s návaznosti na evropskou normu

EDLC Elektrochemický dvouvrstvý kondenzátor

ESR Ekvivalentní sériový odpor

GaAlAs Gallium aluminium arsenide

GaAs Gallium arsenide

GaAsP Gallium arsenide Phosphide

GaN Gallium nitride

GaP Gallium phosphide

IEC International Electrotechnical Commission

InGaAlP Indium galium aluminium Phosphide

ISO International Organization for Standardization

LDO Režim nabíjení superkapacitoru stanoveným výstupním napětím

LED Light emitting diode

Li-ion Lithium-iontový

NiCd Nikl-kadmiový

NiMh Nikl-metal hydridový

Pb Olověný

PWM Pulsně šířková modulace

SiC Silicon carbide

SMD Součástka pro povrchovou montáž plošných spojů

VRLA Ventilem řízené olověné akumulátory

Symboly:

A [m2 ] Povrh elektrody

C [F] Kapacita superkapacitoru

C´ [F] Kapacita jednoho superkapacitoru

Cdt [F] Kapacita elektrické dvouvrstvy
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dt [s] časový krok

dU [V] Změna napětí superkapacitoru

E [lx] Osvětlenost

Ec [eV] Dolní okraj vodivostního pásu

Eg [eV] Energie fotonů emitovaných s polovodiče

eU [V] Energie pole

Ev [eV] Horní okraj vodivostního pásu

hv [eV.s] Planckova konstanta

I [A] Jmenovitý proud

i [A] Proud superkapacitoru

Ic [A] Konstantní vybíjecí proud

IF [A] Propustný stejnosměrný proud

IFM [A] Propustný špičkový proud

IMAX [A] Maximální odebíraný proud ze superkapacitoru
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Imin [A] Minimální spotřeba proudu
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Iprům [A] Průměrná spotřeba proudu

IR [A] Závěrný proud

IV [cd] Svítivost

k [-] Koeficient bezpečnosti stárnutí baterie

Ln [mm] Difuzní délka elektronů

P [W] Dodávaný výkon

Pcpř [VA] Celkový příkon soustavy

Pm [W] Výkonová ztráta

PMAX [W] Maximální příkon LED diod

Ppt [VA] Příkon svítidla

Q [Ah] Kapacita baterie

RCELK. [Ω] Celkový vnitřní ekvivalentní odpor superkapacitoru

RESR [Ω] Vnitřní ekvivalentní odpor

RFB1 [Ω] První rezistor výstupního odporového děliče inteligentní nabíječky

RFB2 [Ω] Druhý rezistor výstupního odporového děliče inteligentní nabíječky

RKUS [ks] Počet použitých kusů superkapacitorů

RPAR [Ω] Rezistivita superkapacitorů v paralelním zapojení

RPF1 [Ω] První rezistor vstupního odporového děliče inteligentní nabíječky

RPF2 [Ω] Druhý rezistor vstupního odporového děliče inteligentní nabíječky

RPROG [Ω] Externí rezistor programující nabíjecí proud superkapacitoru

RSER [Ω] Rezistivita superkapacitorů v sériovém zapojení

S [ks] Počet svítidel

t [min] Čas provozu baterie

te [m] Tloušťka elektrody

TOPR [°C] Rozsah provozních teplot

U [V] Jmenovité napětí

U0 [V] Počáteční napětí nabitého superkapacitoru

UESR [V] Úbytek napětí na vnitřním ekvivalentním odporu

UESRMAX [V] Maximální úbytek napětí na superkapacitoru
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UMIN [V] Minimální využitelné napětí na superkapacitoru s připojenou zátěží
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UR [V] Napětí v závěrném směru

URmax [V] Maximální povolené závěrné napětí

V0 [V] Velikost napětí na superkapacitoru v čase t = 0 [min]

V1H [V] Velikost napětí na superkapacitoru v čase t = 60 [min]

VFB [V] Velikost zpětnovazebního napětí inteligentní nabíječky

VOUT [V] Výstupní napětí inteligentní nabíječky
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τ [s] Doba života elektronu a děr
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1 ÚVOD

Předmětem této diplomové práce na téma: „Napájení nouzového osvětlení pomocí

superkapacitorů“ je návrh napájení nouzového svítidla s autonomním zdrojem pomocí

superkapacitoru a změna projekčního řešení nouzového napájení pomocí centrálního

bateriového systému za systém napájení s autonomním zdrojem. Práce se rovněž zabývá

návrhem nabíjecího a vybíjecího obvodu superkapacitoru použitého v typovém, dnes běžně

používaném, svítidle. Celkové zhodnocení bude pozůstávat z porovnání technických kladů

a záporů obou variant napájení jako i ekonomického zhodnocení pořízení a provozu obou

systémů. V dnešní době plné technických pokroků nastal velký pokrok i v oblasti

akumulace energie. Posledních pár let je značné úsilí věnováno vývoji superkapacitorů,

které díky nové technologii výroby uhlíkové dvouvrstvy, dokáží při relativně malém

rozměru dosahovat kapacitu řádově tisíců farad [F].

V současné době je na trhu se součástkami dostatečné množství již předpřipravených

obvodů pro nabíjení a vybíjení superkapacitorů pracujících jako zdroj pro LED, které po

malé úpravě parametrů lze použít i pro napájení LED světelného zdroje běžně používaných

nouzových svítidel. S použitím superkapacitoru jako záložního zdroje energie pro nouzové

svítidlo, odpadají provozovateli osvětlení pravidelné výměny elektrochemických

napájecích zdrojů nebo údržba baterií se systémem centrálního bateriového systému, které

ukládá norma ČSN EN 1838. Provozovatel proto může ušetřit na nákladech spojených

s údržbou nouzového osvětlení, protože výrobce superkapacitorů udává životnost

minimálně 10 let. Akumulační kapacita superkapacitorů již dnes dosahuje hodnot, které

jsou dostačující pro energeticky náročnější aplikace a při tendenci snižovaní ceny

superkapacitorů bude mít toto řešení i velký ekonomický potenciál.

Nouzová osvětlovací soustava je ucelený systém prvků (tj. svítidel, elektrických a

ovládacích rozvodů, napájecích a monitorovacích systémů), které svým výstupním prvkem

– světelným zdrojem, produkuje v požadovaném místě světelné prostředí pro bezpečné

opuštění prostoru v případě nouzového stavu. Hlavním požadavkem na nouzové osvětlení


[…]


Svítidlo Formula 65 LED vč.

bezpečnostních značek

[ks] 2 192 960 Kč

Třífázový monitor sítě DS 3 UV [ks] 24 000 Kč

Kabeláž [m] 520 000 Kč

Náklady celkem [Kč] 2 891 960 Kč

V tabulce č. 6 jsou uvedeny celkové ceny za montáž svítidel, jako i cena periodické

kontroly všech svítidel a funkčnosti baterií. Výměna baterie je v tomto případě i u svítidel

s autonomním zdrojem stanovena na 10 let s ohledem na větší počet spínacích cyklů

superkapacitoru.

Tabulka 6 - Náklady na montáž svítidel s autonomním zdrojem

Jednotka

množství

Celková cena za

všechny položky

Montáž kabelů a svítidel [hod] 230 000 Kč

Pravidelná kontrola 1x ročně po

dobu 10 let

[hod] 1 250 000 Kč

Výměna baterie po 10 letech [] 670 000 Kč

Náklady celkem [Kč] 2 350 000 Kč

Celkové náklady pro variantu systému nouzového osvětlení s decentralizovaným
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nouzovým napájením pomocí superkapacitorů jsou 5 241 960 Kč

6.3 Porovnání celkových nákladů

Jak je vidět z výše uvedených sumarizací nákladů pro obě varianty systému

nouzového osvětlení, systém s decentralizovaným zdrojem elektrické energie má celkové

náklady nižší i vzhledem k vyšším pořizovacím nákladům na jednotlivé svítidlo. Vyšší

pořizovací náklady jsou dány hlavně cenou samotného superkapacitoru, jako i cenou práce

nutné na jeho zabudování do svítidla. Naopak díky tomu, že kabelové trasy není nutné od

centrálního zdroje elektrické energie vést v protipožární úpravě jsou náklady na materiál

jako i na samotnou montáž nižší i při vyšším počtu svítidel. Jak již bylo uvedeno, životnost

superkapacitoru je ovlivněna hlavně nabíjecím napětím a provozní teplotou. Výrobce

superkapacitoru, firma Maxwell, uvádí při splnění provozních požadavků snížení kapacity

za 12 let průměrně o 20%. Tím se náklady na provoz, údržbu a výměnu zdrojů přiblíží

nákladům v systému centralizovaného zdroje. Při využití superkapacitoru k napájení

nouzového svítidla není nutná výměna zdroje každé 4 roky, jak se uvádí v normě ČSN EN

1838. Při tendenci zvýšené poptávky a tím i produkce superkapacitorů nastává tendence

snižovaní ceny superkapacitorů. Tím se nepříznivý rozdíl v ceně výměny zdroje s pohledu

superkapacitoru bude postupně snižovat a využití superkapacitoru v systémech nouzového

osvětlení bude i s ekonomického hlediska příznivější.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá teoretickým návrhem zdroje elektrické energie pro

nouzové svítidlo s autonomním zdrojem řešeného novými technologiemi v oblasti

akumulace elektrické energie – superkapacitorem.

Práce porovnává dva, dnes běžně používané způsoby napájení nouzového osvětlení a

to systém s centrálním bateriovým zdrojem elektrické energie a systém s autonomním

zdrojem elektrické energie, který se dnes provádí pomocí elektrochemických akumulátorů

a v této diplomové práci bude nahrazen ve stávajícím svítidle novým akumulačním prvkem

– superkapacitorem. Pro normou udávanou minimální dobu svícení nouzového svítidla

byla vypočtena potřebná kapacita pro akumulaci elektrické energie ve formě elektrického

náboje velikosti 2799 F. Po provedení výpočtu byla ověřena vhodnost použití

superkapacitoru pro napájení nouzového osvětlení. Na základě výpočtů byl zvolen

superkapacitor Maxwell BCAP3000 s kapacitou 3000F, přičemž byl zohledněn i koeficient

opotřebení za dobu používaní 10 let.

Samotný návrh elektronické části svítidla, která je složená z nabíjecího a napájecího

obvodu, z indikačního obvodu a LED driverem (DC/DC konvektor). Nabíjecí obvod je

řízen dostupným integrovaným obvodem LTC4425, který pomocí externích součástek

nabíjí superkapacitor na požadovanou hodnotu napětí 2,7 a za dobu nepřekračující

maximální dobu nabíjení, která je normou stanovena na 24 hodin. Napájecí obvod LED je

tvořen také dostupným integrovaným obvodem LTC3490. Úlohou tohoto driveru je napájet

LED světelný zdroj konstantním proudem při klesajícím napěti dodávaným ze

superkapacitoru.

Pro porovnání technicko-provozních parametrů byli použity technické parametry obou

systému napájení nouzových svítidel, jejich uvažovaná živostnost, pořizovací náklady,

náklady na instalaci systému nouzového osvětlení jako i náklady spojené s pravidelným

servisem a údržbou systému a výměnou akumulačních prvků po skončení doby jejich

živostnosti. S dostupnými integrovanými obvody a dnes dosahovanou kapacitou

superkapacitorů není po technické stránce využití superkapacitoru v nouzovém svítidle

s autonomním zdrojem problém. Jak ale vyplívá s ekonomického zhodnocení návrhu

napájení pomocí superkapacitoru, není tento systém ekonomicky výhodný natolik, aby byl

využíván ve větším počtu instalovaných systému, hlavně s důvodu ceny stávajícího

svítidla.
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Při návrhu a vývoji nouzového svítidla, které by bylo již od začátku koncipováno

s nouzovým napájením pomocí superkapacitoru, by se cena svítidla podstatně snížila a celý

systém by byl ekonomicky výhodnější.
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Přílohy

Příloha číslo 1: Katalogový list svítidla FORMULA 65 LED
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Příloha číslo 2 : Funkční schéma nouzového osvětlení s centralizovaným zdrojem

nouzového napájení.