Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití kondenzátoru jako záložního zdroje pro nouzové osvětlení
Student: Bc. Richard MICHALICA Std. číslo: E13N0027K
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá možností využití superkapacitorů v systémech nouzového osvětlení. Body zadání 1. až 3. popisující vlastnosti superkapacitorů, LED diod a související platnou legislativu jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Bohužel 4. bod zadání, tj. vlastní návrh decentralizovaného nouzového osvětlení s využitím superkapacitoru, už tak jednoznačný není a vykazuje některé nesrovnalosti (viz otázky do diskuze). Závěrečný bod zadání uvádí cenové porovnání dvou variant řešení.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str.50 píšete, že svítidlo o výkonu 11W má celkový příkon 0,7W. Jak je to myšleno?
- 2) Uvažujete ve výpočtu na str. 48,49 (vztahy 16-19) také nějaké ztráty (např. ve vedení baterie-svítidlo, ap.)?
- 3) Objasněte postup výpočtu potřebné kapacity (na str.51). Podle jednoduché energetické rozvahy - $E=P*t=1/2*C*(U_{max}*U_{max}-U_{min}*U_{min})$ - vychází kapacita značně odlišně (cca 1/3). (viz vztah 2)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis oponenta práce